§ 3.—Item videndum, an possit iudex, qui detulit iusiurandum, non sequi id, sed vel prorsus absolvere, vel etiam minoris condemnare, quam iuratū est; et magis est, ut ex magna causa et postea repertis probationibus possit.

§ 4.—Ex culpa autem non esse iusiurandum deferendum, constat, sed aestimationem a iudice faciendam.

5. MARCIANUS libro IV. *Regularum*.—In actionibus in rem, et in ad exhibendum, et in bonaē fidei iudicis in litem iuratur.

§ 1.—Sed iudex potest praefinire certam sumam, usque ad quam iuretur; licuit enim et (3) a primo (4) nec deferre.

§ 2.—Item et si iuratū fuerit, licet iudici vel absolvere, vel minoris condemnare.

§ 3.—Sed in his omnibus ob dolum solum in litem iuratur, non etiam ob culpam; haec enim iudex aestimat.

§ 4.—Plane interdum et in actione stricti iudicis in litem iurandum est, veluti si promissor Stichi moram fecerit, et Stichus decesserit; quia iudex aestimare sine relatione (5) iurisiurandi non potest rem, quae non extat.

6. PAULUS libro XXVI. (6) ad *Edictum*.—Alias, si ex stipulatu vel ex testamento agatur, non solet in litem iurari.

7. ULPIANUS libro VIII. ad *Edictum*.—Vulgo prae sumitur, alium in litem non debere iurare, quam dominum litis; denique Papinianus (7) ait, alium non posse iurare, quam eum, qui litem suo nomine contestatus est.

8. MARCELLUS libro VIII. (8) *Digestorum*.—Tutor rem adulti, quam possidet, restituere ei non vult; quaero, utrum quanti res est, an quanti in litem iuratū fuerit, condemnari debet? Respondi: non est aequum, pretio, id est, quanti res est, litem aestimari, quum et contumacia punienda sit, et arbitrio potius domini rei pretium statuendum sit, potestate petitori in litem iurandi concessa.

§ 1.—Mas conviene que el juez defiera el juramento; pero si otro hubiere deferido el juramento, ó se hubiera jurado no habiendo sido deferido, será nula la fe, y nulo el juramento; y así se expresa en las Constituciones de nuestro Emperador y de su Divino Padre.

§ 2.—Es lícito jurar hasta lo infinito. Pero pregunto, si podrá establecer el juez un límite para el juramento, á fin de que se jure dentro de cierta cantidad, y de que, quitada la ocasión, no se jure por cantidad excesiva; y ciertamente es sabido, que está al arbitrio del juez deferir, ó no, el juramento. Pregúntase, en consecuencia, si el que pueda no deferir el juramento podrá también poner tasa al juramento; mas también esto es consiguiente al arbitrio de la buena fe del juez.

§ 3.—Asimismo se ha de ver, si el juez, que defirió el juramento, podrá no atenerse á él, y por el contrario, ó absolver completamente, ó condenar también en menor cantidad de la que se juró; y es más cierto, que podrá en virtud de grave causa y de pruebas halladas después.